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مقدمه
پيشرفت فناوری حمل و نقل و ارتباطات، توسعه توليدات 

صنعتی و افزایش درآمد، جهانی شدن و افزایش اوقات فراغت، 
و دیگر عوامل، تغييرات چشم گيری را در کشورهای صنعتی 

و به ویژه در شهرها وروستاها ایجاد کرده است. جهانگردی 
)صنعت بدون دود( در هزاره سوم ميلادی به عنوان یکی از 

عوامل توسعه و یکی از سه صنعت درآمدزای جهان )در کنار 
صنعت نفت و خودروسازی( مطرح است. رشد و گسترش 

گردشگری از جمله پدیده های مهم اواخر قرن بيستم است که 
با سرعت در قرن جدید ادامه دارد.

 صنعت جهانگردی چنانچه خوب هدایت و برنامه ریزی 
شود، درآمدزاترین صنعت است و سهم به سزایی در ایجاد 

فرصت های شغلی با توجه به ابعاد گسترده بيکاری، رفع 
بی تعادلی های منطقه ای، کاهش فقر، ارتقاء سطح زندگی و 
تعاملات مثبت فرهنگی ایفا می کند. این مسئله در مناطق 

روستایی نمود عينی تری دارد. نگاهی به تاریخچه گردشگری 
نشان  می دهد، در طول نيمه دوم قرن هجدهم افراد نسبتاً 

اندکی تمایل به جهانگردی داشتند. سفر، سخت و اغلب 
خطرناك بود. به هر حال، تا دهه 1840 که خطوط آهن ميان 
اروپا و آمریکای شمال کشيده شد، راه نواحی زیبای روستایی 
به روی سفر عموم باز شد. درآمد بالاتر و وقت آزادتر، جمعيت 
فزاینده شهرها ي صنعتی جدید را قادر به دیدار از دیگرشهرها 

و مکان ها کرد. با آغاز قرن بيستم نواحی روستایی زیادی، از 
صنعت جهانگردی پيشرفته و پا برجا سودجستند.

امروزه، اکثر قریب به اتفاق مردم غرب، در گردشگري 
روستایی شرکت می کنند. گردشگري روستایی بخش مهم 
و رو به رشد گردشگري داخلی و بازارهای جهانگردی بين 

المللی است. این نوع گردشگري منبع مهم اشتغال و درآمد 
است، وسيله مهمی برای توسعه اجتماعی– اقتصادی جوامع 
روستایی است. در اکثر کشورها، گردشگري روستایي وابسته 
به سياست های زراعی و وسيله ای برای گفتگوی محيط ها و 

فرهنگ های روستایی است. 

گردشگریروستايیچيست؟
با توجه به این که گردشگری روستایی می تواند در برگيرنده 

گستره وسيعی از گونه های مختلف گردشگری باشد، می توان 
تعاریف متعددی از گردشگری روستایی ارائه داد. 

»گردشگری روستایی عبارت از فعاليت ها و گونه های 
مختلف گردشگری در محيط های مختلف روستایی و پيرامون 

آنها که در بردارنده آثار )مثبت- منفی( برای محيط زیست 
روستا )انسانی- طبيعی( می باشد. بدیهی است این چنين 

برداشتی از گردشگری روستایی می تواند زمينه های مختلف 
فعاليت  های گردشگری چون: سکونت گاه ها، رویدادها، 

جشنواره ها، ورزش ها و تفریح هاي گوناگون را دربر گيرد که در 
محيط روستا شکل می گيرند. 

در این بين، شرایط طبيعی، مورفولوژیکی و اقليمی همراه 
با ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی محيط روستا 

اشکال گوناگون و متنوعی از روستاها را به وجود می آورند که 
هر کدام به لحاظ معماری، مسکن، الگوی سکونت، معيشت، 
آداب و رسوم و سنت ها از یکدیگر متمایز می شوند. این وجه 

تمایز و وجوه مختلف روستاها خود خالق جاذبه هایي است که 
گردشگران روستایی را به بازدید از این مناطق علاقمند و آنها 

را هرازگاهی به مسافرت به این مناطق وا می دارد. 

گردشگریروستايی،
ماهيتومفهوم

محمد صالحی فرد
دانشجوي دکتراي جغرافيا و برنامه ریزي شهري، دانشگاه پيام نور تهران
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قلمروگردشگريروستايی:
بازدیدکنندگان از حومه شهر در فعاليت های متعدد و 
متفاوتی شرکت می کنند. تعدادی از این فعاليت ها مانند 

پياده روی یا ارابه سواری در روزهاي تعطيل است، که 
شکل هاي آشکاری از گردشگري است. این درحالی است 

که اشتغالات دیگر معمولاً تفریح یا ورزش فرض می شوند. 
برای مثال، سرگرمی هایی چون کوهنوردی، بازدید از غارها، 

تماشای مسابقات ورزشی در حومه شهر، یا حتی رفتن به یک 
مکان عمومی یا رستوران، ممکن است جزو تفریح یاورزش 

محسوب شود. در همان حال، هر گونه گردشگري که در 
نواحی روستایی جریان داشته باشد، گردشگري روستایی 

نيست؛ بعضی از فعاليت های گردشگري مانند ایجاد پارك ها 
یا شهرهای بازی با گردشگري روستایی رابطه اندکی دارند یا 

اینکه با محيط روستایی تفاوتی آشکار دارند. 
بنابراین، می توان گفت که قلمرو گردشگري روستایی، یا 
دامنه فعاليت ها یا شکل هاي جهانگردی که می تواند شامل 
گردشگري روستایی باشد، تا اندازه ای محدود است. دامنه 
آن با عواملی از قبيل مدت اقامت، مدت سفر، نوع فعاليت، 
نوع و اندازه تسهيلات یا جاذبه های مکاني و برداشت فرد از 

جهانگردي و روستا، محدود می شود. با وجود این، اگر تعریف 
گردشگري به طور کلی در مورد مقوله خاصی چون حومه شهر 

به کار برده شود، قلمرو گردشگري روستایی بسيار گسترده تر 
می شود.

اما، در تعاریف مفهومی جهانگردي معنی و هدف جهانگردي 
از دید کسانی که در آن شرکت می کنند برجسته می شود. 
در این چارچوب گردشگري روستایی را می توان هم چون 

حالتی ذهنی تعریف کرد که به وسيله آن جهانگردان فعالانه 
تجربه تفریح را در محيط روستایی جستجو می کنند. برعکس، 

تعاریف فنی جهانگردی درعمل بيانگر مجموعه ای از معيارها 
برای شناسایی و سنجش جهانگردی است و طبق نظر مورفی 

)Murphy 1985( یکی از پذیرفته شده ترین تعاریف ، 
تعریفی است که کنفرانس ملل متحد "در باب سفر و تورهای 

مسافرتی" در سال1963ميلادي ارائه کرد. و بعدها از سوی 
اتحادیه بين المللی سازمان های رسمی سفر )IOUTO (که 
پدر سازمان جهانی جهانگردی)WTO ( بود، پذیرفته شد. 

این تعریف بيان می دارد که:
در سال 1986 کميسيون جوامع اروپایی، گردشگري 
روستایی را نه فقط گردشگري در مزرعه ها یا گردشگري 

کشاورزی دانست بلکه انواع فعاليت های گردشگري در نواحی 
روستایی را در تعریف گردشگري روستایی گنجاند. برای 

مثال، گردشگري در مزرعه ها به انواع گردشگري ناظر است 
که مستقيم مربوط به مزرعه باشد و اقامت در مزرعه چه در 

اتاق ها یا چادرها، بازدیدهای تحصيلی، صرف غذا، فعاليت های 
تفریحی و فروش محصولات مزرعه یا صنایع دستی را نيز 

شامل شود.

جدول )1( 
گستره فعاليت های تفریحی جهانگردی در حومه شهر

در زمينه گونه شناسی روستایی به عنوان الگوی غالب 
فضایی در زمينه گردشگری در نواحی روستایی، با توجه به 
قابليت های هر مکان یا روستا دارای گونه های متفاوتی از 

گردشگری می باشد. 
دیگر اصطلاحاتی که اشکال مختلف گردشگري را در نواحی 

روستایی شرح می دهند، از این قرارند:

 گردشگريكشاورزی
 که اغلب برای شرح تمامی فعاليت های گردشگري 
در نواحی روستایی به کار می رود )اگرچه، منظور فقط 

گردشگري روی خشکی است( و در بعضی از کشورها هم معنا 
با گردشگري روستایی است. ولی، گردشگري کشاورزی، 

اغلب شامل آن دسته فرآورده های جهانگردی می شود که 
مستقيماً در رابطه با محيط کشاورزی، محصولات کشاورزی، یا 

اقامت های کشاورزی است.(. 
به عبارت دیگر، گردشگري کشاورزی، جهانگردی مرتبط 

با زراعت است، بنابراین گردشگري در مزرعه ها یکی از عناصر 
گردشگري کشاورزی است. اما جهانگردی کشاورزی مفهوم 

گسترده تری است که جشن ها، موزه ها، نمایشگاه های صنایع 
دستی و دیگر رویدادها و جاذبه های فرهنگی را نيز شامل 

می شود.
از نگاهي دیگر گردشگری کشاورزی، که گاه گردشگری 
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مزرعه ای نيز ناميده می شود، گونه ای از گردشگری روستایی 
است که در ارتباط مستقيم با کشاورزی در نواحی روستایی 

قرار دارد. گردشگری کشاورزی انعکاسی از تدارك فرصت های 
جدید در زمينه ایجاد فرصت های اقتصادی از طریق گردشگری 

در مزارع می باشد. این گونه از گردشگری را می توان ترکيبی 
از یک وضعيت طبيعی و روند کشت و برداشت محصولات 
کشاورزی به عنوان فرصتی در محدوده تجربه گردشگری 

دانست. 

گردشگريسبز
اگر چه در بعضی از کشورها اصطلاح گردشگري سبز، 

مشخصاً به گردش درنواحي سبزحومه شهر اشاره دارد 
اما، اغلب برای توضيح اشکالی از گردشگري که برخورد 
دوستانه تری از گردشگري سنتی با محيط زیست دارد، 

استفاده می شود. این نوع از گردشگري با عبارات متفاوتی 
چون گردشگري بدیل، مسئولانه، ملایم، خوب یا جدید ناميده 

می شود. گردشگري سبز، رویکردی برای توسعه جهانگردی 
است که جویای توسعه روابط همزیستی با محيط فيزیکی و 
اجتماعی بستر خود است، به عبارت دیگر، افزایش نگرانی از 

اثرات زیان بار جهانگردی انبوه به مطالبه اشکال پایدار توسعه 
جهانگردی راه برده است.

گردشگريبومزيستی
شکلی از توسعه جهانگردی است که فرصتهای بی نظير 

را برای ادغام توسعه روستایی با جهانگردی، مدیریت منابع و 

مدیریت نواحی حفاظت شده در بسياری از نقاط جهان فراهم 
می سازد. به عبارت مشخص تر شکلی از جهانگردی در طبيعت 

است )جهانگردی در نواحی طبيعی و دست نخورده( که 
فعالانه مروج بقای محيط زیست است، و مستقيم برای جوامع 

و فرهنگ های محلی سودمند است و برای جهانگردان تجربه ای 
مثبت و آموزنده فراهم می کند. این نوع از گردشگري، عملًا 

شکلی از جهانگردی بدیل و پایدار است که به محيط روستایی 
وابسته است. از این رو، گردشگري بوم زیستی  زیر مجموعه 
گردشگري روستایی محسوب می شود، اما هر نوع گردشگري 

روستایی، گردشگري بوم زیستی به حساب نمی آید.
بنابراین :

گردشگری روستایی عبارت است از فعاليت ها و گونه های 
مختلف گردشگری در محيط های مختلف روستایی و پيرامون 

آنها که دربردارنده آثار مثبت - منفی برای محيط زیست 
روستا، انسان و طبيعت است. 

ازسوی دیگر گردشگري روستایی را می توان از لحاظ 
مفهومی، به عنوان حالتی از ذهن، و از لحاظ فنی، بر 

اساس فعاليت ها، مقاصد و سایر خصوصيات ملموس و قابل 
اندازه گيری تعریف کرد و از منظر دیگرگردشگري روستایی، 
شکلی از فعاليت اقتصادی است که به حومه شهرها بستگی 

دارد و از آنها بهره برداری می کند.
نکته حائز اهميت این است که گردشگري روستایي صرفا 

به گردشگري کشاورزي، گردشگري سبز و گردشگري بوم 
زیستی و... محدود  نمي شود زیرا مناطق روستایي گاهي واجد 

ارزش هاي فراوان تاریخي و فرهنگي و... نيز هستند. بنابراین 

مأخذ: صالحی فرد، 1388 شکل )1(: قلمرو و حيطه های در بردارنده گردشگری روستایی
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گردشگري هاي دیگري را مي تواند دربر گيرد. مثل گردشگري 
فرهنگي، گردشگری تاریخی، گردشگری مذهبی.

در انتها به اعتقاد من گردشگری روستایی فرصت توليد، 
بازآفرینی و بهره مندی از قابليت ها و توان های محيطی 

و انسانی فضاهای برون شهری و محيط های حائل ميان 
سکونتگاه های متمرکز شهری- روستایی در جهت توسعه انواع 

گردشگری است. 
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